平成２７年度情報科学研究科教授会（第１回）議事要旨

１．日 時   平成２７年 ４月１６日（木）１３：３０～１４：４０

２．場 所   情報科学研究科棟２階 Ａ２０６研究科会議室

３．出席者

基幹研究室 小笠原研究科長、加藤副研究科長

        中島、井上、安本、伊藤、松本（健）、飯田、山口、藤川、松本（裕）、

中村、岡田、横矢、向川、杉本、笠原、池田、佐藤、金谷の各教授

柴田、市川、奥田、櫨山、新保、戸田、東野、SANDOR、舩冨、神原、

浮田、髙松、笹部、大竹、杉浦、アミンの各准教授

  客員研究室 なし

  教育連携研究室

        なし

外国出張者 なし

  欠席者   萩田教授

        荒川、楫、門林、猪俣、佐藤の各准教授

 （陪席者）  尾原企画・教育部長、奥田研究・国際部長、常盤管理部長兼環境安

全衛生管理室長

西山、寒川、林田、尾形、桑原の各課長

菅澤キャリア・アドミニストレーター

安信環境安全衛生管理室専門職員、藤井情報科学研究科事務室専門

職員、岡村情報科学研究科事務室員

（配付資料一覧）

１．第１３回議事要旨（案）

  ２．各種委員会等の開催一覧

  ３－１．平成２７年度 国立大学法人奈良先端科学技術大学院大学 運営体制

  ３－２．平成２７年度 各種委員会・運営会議等 一覧

  ３－３．平成２７年度 主要行事・会議等日程表

  ４．教員人事について

  ５．平成２７年度 情報科学研究科 教育連携研究室 教員

  ６．平成２７年度 情報科学研究科 客員教員

  ７．平成２７年度 情報科学研究科 非常勤講師

８．学籍の異動について

  ９．研究室配属の変更について

 １０．平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について

 １１．平成２６年度修了者数及び平成２７年４月在学状況

 １２．平成２６年度情報科学研究科博士前期課程修了者の動向・平成２６年度情報

科学研究科博士後期課程修了者の動向

１３．平成２６年度日本学生支援機構第一種

奨学金返還免除選考資料（博士前期課程）

１４．平成２６年度日本学生支援機構第一種

奨学金返還免除選考資料（博士後期課程）

１５．平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学

優秀学生奨学制度の奨学対象者候補者の決定について

１６．受験生のためのオープンキャンパス２０１５．３ 参加者内訳表、受験生の

ためのオープンキャンパス年度別推移

１７．平成２８年度博士後期課程（春学期）合格者判定資料

１８．平成２７年度博士後期課程（秋学期）合格者判定資料

１９．修士の学位を有する者と同等以上の学力があると認められた入学者の博士後

期課程における修了要件について

２０．入学前の既修得単位の認定について（案）

２１．研究室の変更について

２２．「情報科学研究科教育課程表」及び「平成 27年度情報科学研究科授業科目及

び担当教員一覧」の一部変更について(案)

２３－１．平成２７年度博士後期課程入（進）学者研究室配属一覧表（案）

２３－２．平成２７年度博士前期課程入学者研究室配属一覧表（案）

 ２４．特別研究学生の受入れについて（案）

 ２５．科目等履修生の受入れについて（案）

 ２６．情報技術人材育成のための実践教育ネットワーク形成事業 SecCap プログラ

ムにおける授業交流に関する協定書

２７．海外との学術交流協定の締結について

２８．キャリア支援室ガイドブック

 ２９．平成２７年度メンタルヘルス・フィジカルヘルス講習会について（通知）

４．議 事

議事に先立ち、人事課長から、４月１日付けで着任した部長、課長及び課長補佐の

紹介が行われた。

（第 13回の議事要旨の確認）

  配付資料１のとおり承認された。

（報告事項）

（１）各種委員会等報告

議長から、配付資料２に基づき第１３回開催時未報告分及び３月５日（木）

以降に開催された各種委員会等の議事内容について報告が行われた。

（２）平成２７年度運営体制等について

議長から、配付資料３－１、３－２及び３－３に基づき報告が行われた。

（３）教員人事について

議長から、配付資料４に基づき報告が行われた。

 （４）教育連携研究室教員について

    議長から、配布資料５に基づき報告が行われた。

 （５）客員教員について

    議長から、配布資料６に基づき報告が行われた。

 （６）非常勤講師について

    議長から、配布資料７に基づき報告が行われた。

 （７）学籍の異動について

    議長から、配布資料８に基づき報告が行われた。

 （８）研究室配属の変更について

    議長から、配布資料９に基づき報告が行われた。

（９）平成２７年度入学者選抜試験の実施状況について

   岡田前入試部会長から、配布資料１０に基づき報告が行われた。

（１０）平成２６年度修了者数及び平成２７年４月在学状況について

   寒川教育支援課長から、配付資料１１に基づき報告が行われた。

（１１）平成２６年度情報科学研究科博士前期課程修了者及び博士後期課程修了者の

動向について

菅澤キャリアアドミニストレーターから、配付資料１２に基づき報告が行わ

れた。

（１２）平成２６年度日本学生支援機構 第一種奨学金返還免除の選考について（博

士前期課程）

飯田前教務部会長から、配付資料１３に基づき報告が行われた。

（１３）平成２６年度日本学生支援機構 第一種奨学金返還免除の選考について（博

士後期課程）

飯田前教務部会長から、配付資料１４に基づき報告が行われた。

（１４）平成２７年度奈良先端科学技術大学院大学 優秀学生奨学制度の奨学対象候

補者の決定について

    飯田前教務部会長から、配布資料１５に基づき報告が行われた。

（１５）受験生のためのオープンキャンパス２０１５．３の実施状況について

寒川教育支援課長から、配付資料１６に基づき報告が行われた。

（審議事項）

（１）平成２８年度博士後期課程（春学期）合格者判定について

    池田入試部会長から、配付資料１７に基づき説明を行った後、審議を行い、

受験者４名全員を合格者とすることを承認された。

（２）平成２７年度博士後期課程（秋学期）合格者判定について

    池田入試部会長から、配付資料１８に基づき説明を行った後、審議を行い、

受験者１名全員を合格者とすることを承認された。

 （３）修士の学位を有する者と同等以上の学力があると認められた入学者の博士後

期課程における修了要件について

    議長から、配付資料１９に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとお

り承認された。

（４）入学前の既修得単位の認定について

笠原教務部会長から、配付資料２０に基づき説明を行った後、審議を行い、

原案のとおり承認された。

（５）研究室の変更について

    議長から、配付資料２１に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとお

り承認された。

（６）「情報科学研究科教育課程表」及び「平成２７年度情報科学研究科授業科目

及び担当教員一覧」の一部変更について

    笠原教務部会長から、配付資料２２に基づき説明を行った後、審議を行い、

原案のとおり承認された。

（７）研究室配属について

    議長から、配付資料２３－１に基づき博士後期課程の配属について説明を行

った後、審議を行い、原案のとおり承認された。

引き続き、配付資料２３－２に基づき博士前期課程の配属について説明を行

った後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（８）特別研究学生の受入れについて

    議長から、配付資料２４に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとお

り遡及承認された。

 （９）科目等履修生の受入れについて

    議長から配布資料２５に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり

遡及承認された。

（１０）情報技術人材育成のための実践教育ネットワーク形成事業 SecCap プログ

ラムにおける授業交流に関する協定書について

    議長から配布資料２６に基づき説明を行った後、審議を行い、原案のとおり

遡及承認された。

 （１１）海外との学術交流協定の締結（新規）について

    議長から、配布資料２７に基づき説明を行い、金谷教授および中村教授が補

足説明を行った後、審議を行い、原案のとおり承認された。

（その他）

（１）キャリア支援室提供「キャリア支援プログラム」について

   菅澤キャリアアドミニストレーターから、配布資料２８に基づき説明が行わ

れた。

（２）平成２７年度メンタルヘルス・フィジカルヘルス講習会について（通知）

   常盤環境安全衛生管理室長から、配付資料２９に基づき参加の要請が行われ

た。

（３）次回の教授会について、平成２７年 ５月 ７日（木）にホームページにて

開催されること、また、その次の教授会は平成２７年 ６月１１日（木）１３

時３０分から、情報科学研究科棟２階Ａ２０６研究科会議室において開催する

ことを確認された。

５．閉 会